⁴⁷ ECKHART, *Expos. in. Iohann.* n. 181, LW III, 149,14-150,4: «Ex his duobus sic conclude: superius plenum est et sibi proprium est influere et esse causam eorum quae post ipsum et sub ipso sunt; sed deus verbum supremum est omnium; ergo de plenitudine eius accipiunt universa et de gratia. Et hoc est quod hic dicitur: *de plenitudine eius omnes accepimus, et gratiam pro gratia*».

⁴⁸ ECKHART, *Expos. in. Iohann.* n. 182, LW III, 150,5-12: «Tertio notandum quod inferius accipere id quod habet a superiori et de gratia ipsius, differenter se habet in analogicis et in univocis. In analogicis enim, ubi activum et passivum non communicant in materiam sive in genere, ipsum passivum totum quod habet de mera gratia superioris habet, utpote consequens ipsam naturam superioris ut proprium. Propter quod non haeret nec inharet passivo absente superiori activo, ut patet de lumine in medio, et passivum bibens sitit, sicut notavi super illo: 'qui bibunt me, adhuc sitiunt', Eccli. 24».

due elementi è del tutto privo delle proprietà dell'altro: l'attivo superiore non è infatti completamente scevro di passività, mentre il passivo inferiore non è del tutto privo di attività dato che, sì, riceve la forma dell'attivo («formam activi») per grazia del superiore, ma la merita in virtù della sua natura, cioè per il fatto di essere della medesima natura dell'attivo⁴⁹. Eckhart chiarisce la correlazione dinamica che si instaura tra attivo e passivo univoci con l'esempio del fuoco: il fuoco riscalda e assimila a sé nel calore il legno, che dalla pienezza del fuoco riceve la grazia del calore e diventa caldo; ma il fuoco ordina la grazia del calore alla generazione della sua forma sostanziale, che è una perfezione maggiore, ossia dà la grazia del riscaldamento e dell'assimilazione in cambio della grazia dell'informazione specifica, cioè riscalda e assimila il legno affinché questo divenga capace della forma sostanziale del fuoco, affinché il legno a sua volta si disponga all'assimilazione al fuoco⁵⁰.

L'esempio evidenzia uno dei dodici principi teorizzati da Eckhart nel *Liber parabolarum Genesis* a proposito delle cause univoche nella sfera delle realtà naturali, precisamente il quarto principio, secondo il quale il passivo si assimila all'attivo agendo e l'attivo, a sua volta,

⁴⁹ ECKHART, *Expos. in. Iohann.* n. 182, LW III, 150,12-151,6: «In univocis autem activum et passivum in materia conveniunt et genere et specie: inferius id quod recipit habet quidem de gratia superioris, sed non de mera gratia. Ratio est, quia in talibus passivum patiendo agit et activum agendo patitur. Item etiam non est se toto passivum nec carens omni actu: ipsum inferius recipit similitudinem et formam activi de gratia quidem superioris, meretur tamen ex natura sua, eo quod sit eiusdem naturae in specie cum agente». Una lunga e dettagliata analisi delle proprietà degli univoci naturali si trova in ECKHART, *Liber parab. Gen.* nn. 116-127, LW I, 582,3-592,2. Per la dottrina dell'univocità il testo di riferimento è MOJSISCH, *Meister Eckhart*, 57-81, ove anche il testo dell'*Expositio del Vangelo di Giovanni* oggetto del nostro interesse è commentato in breve (60-61).

⁵⁰ ECKHART, *Expos. in. Iohann.* n. 182, LW III, 151,6-152,1: «Exempli gratia: ignis agit in lignis calorem et ipsa assimilat sibi in calore, et hoc quidem de gratia est quod sint calida. Generans tamen ignis, in quantum generans, non sistit in calore sive calefactione ligni, sed hanc gratiam ordinat ad generationem formae substantialis, quae est maior perfectio, et sic gratiam calefactionis et assimilationis dat pro gratia specificae informationis, ut scilicet calefaciendo et assimilando formae substantialis lignum sit capax. Unde calefactio ab igne generante non est intenta nisi per accidens. Propter quod alteratio calefactionis fit per accidens sive per accidentia generantis. Et hoc est quod hic dicitur quod de plenitudine superioris recipit omne suum inferius, et gratiam pro gratia. Verum est tamen quod etiam e converso lignum recipit gratiam formae ignis pro gratia assimilationis dispositive et in fiendo».

assimila a sé il passivo e lo rende attivo⁵¹. Nella sfera degli univoci il rapporto tra attivi e passivi è un'interazione che porta all'assimilazione dei passivi agli attivi, è un processo al termine del quale i due correlati, pur distinti, sono uguali.

A differenza di quanto avviene tra gli analoghi, la subordinazione non è la cifra del legame tra gli attivi e i passivi univoci: in relazione agli univoci nella sfera delle realtà spirituali («divina»), Eckhart sostiene che ciò è prodotto o procede, cioè il passivo, non è inferiore ma è identico («aequale») a ciò che produce, cioè l'attivo, perché non si limita a partecipare della natura di quest'ultimo, ma la riceve da lui tutta nella sua semplicità, integralità e perfezione⁵². Quella tra gli univoci, pertanto, è una correlazione dinamica, nella quale anche l'inferiore, oltre a patire, agisce ed è gratificato nella misura in cui merita. Eckhart suggella il suo discorso sugli univoci con la citazione del detto platonico. Nella sua essenzialità esso esprime bene la relazionalità reciproca, l'intreccio di azione e passione, di grazia e merito, che contraddistingue il rapporto tra gli univoci, tra il giusto e la Giustizia:

Sic ergo in univocis inferius recipit a superiori non solum ex gratia, sed etiam ex merito. Propter quod Plato dicit quod formae dantur secundum merita materiae⁵³.

NON AD MENSURAM DAT DEUS SPIRITUM (GIOV. 3, 34)

Il detto platonico compare anche nell'ambito del commento all'ultima parte di *Giov. 3, 34* («quem misit deus, verba dei loquitur; non enim ad mensuram dat deus spiritum»). Secondo l'esegesi eckhartiana il versetto nella sua intrezza alluderebbe alle otto caratteristiche